
                                         令和 3 年度 

南ヶ丘、栄地区ＰＴＡ各位                        

                                     南ヶ丘、栄地区委員 

｢南ヶ丘学童見守り隊｣との顔合わせ会のご報告と 

子供達の登下校に関するお願い 

 

日頃は、ＰＴＡ活動にご協力を賜りありがとうございます。 

さて、先日南ヶ丘地区で日頃子供達の登下校を見守ってくださっている｢見守り隊｣の方々と、ＰＴＡ地

区委員、子供会役員との顔合わせ会を行い、子供達の登下校に関して様々なご意見を頂きましたので、

ご報告させていただきます。 

 

1． 挨拶について 

◎見守り隊の方の名前を見て、「○○さん、毎日見守りありがとうございます。」と 

言ってくれるお子さんがいるようで、大変感心しておられました。 

  ◎子供達の元気な声が励みになっているとのお言葉もいただきました。 

2．登下校のルールやマナーについて 

◎例年、階段のところで転んでしまい、見守り隊の方に絆創膏をいただいたりすることもあるよう

です。階段の上り下りの時には十分注意するよう子供達にお伝えいただければと思います。 

◎下校の時に、気が緩むせいか、見守り隊の方の注意を促す声が聞こえていないことがあるそうで

す。各家庭でも、子供達に声がけをお願いします。 

  ◎登下校の時に歩道橋近くのお宅や、ミニミニさんにトイレをお借りすることがあるそうです。お

借りする場合は、見守り隊の方に付き添ってもらい、お借りするようにしてください。朝はしっ

かりトイレをすませてから登校するように各家庭でもご協力をお願いします。 

（地区委員でそれぞれご挨拶には伺いました。ミニミニさんの方には教頭先生も後日ご挨拶に伺っ

ていただいたそうです。） 

 登校時間帯は、二丁目公園の集会所を見守り隊の方が解錠してくださるとのことです。どうして 

もやむをえない場合だけ中のトイレを借りてください。 

◎分団登校に遅れたお子さんを途中まで車で送ってきた保護者の方に、見守り隊の方が声をかけら

れたようですが、お子さんを下ろして、挨拶することもなく立ち去ってしまったことがあったよ

うです。 

3. その他 

 ◎見守り隊の方より、お家の近くでもいいので、登下校の見守りのご協力をいただけたら、との 

お話がありました。みなさんお忙しいかとは思いますが、出来る範囲でご協力いただけたらと思

います。 


